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  R E P U B L I K A E SH Q I P Ë R I S Ë

BASHKIA  VLORË
KËSHILLI I BASHKISË

Nr _______ prot                                                                                     Vlorë,më ____ . ____ 2026   

Procesverbal
Nr 1, datë 28.01.2026.
I mbledhjes së Komisionit të ekonomisë, financave dhe privatizimeve.
(Ora 11:20)

Marrin  pjesë :
1.Gjergji Nika
2.Daut Zëraj
3.Ervis Moçka
4.Elca Bezhani
5.Anisa Ceno
6.Geron Gunbardhi
7.Nënkryetarë dhe drejtorë të drejtorive.

Mungojnë :
1.Anxhela Shenaj
2.Grigor Dede 

[bookmark: _Hlk211506610]Znj.Elca Bezhani – Lidhur me projektvendimet e ndihmës ekonomike , kemi ndonjë ndryshim?
Z.Klajdi Billa – Jo.
Z.Gjergji Nika – Shoh të njëjtët emra, të njëjtat vlera.
Z.Klajdi Billa – Janë lista të kaluara në system, i kualifikon sistemi dixhital. Ka më shumë aplikime.
Znj.Irena Toshkallari – Në periudha të ndryshme refuzojnë skemën, pra përfitojnë ndihmën dhe nuk punojnë.
Znj.Elca Bezhani – Projektvendimi për dhënien e ndihmës ekonomike nga fondi I kushtëzuar..Me projektvendimet e ndihmës ekonomike, jeni dakort ti kalojmë në mbledhjen e këshillit?
-Dakort të gjithë.
Znj.Elca Bezhani – Pika 5 e rendit të ditës. 
E kam studiuar, kam rezervat e mia. Vërrejtje se si e shkruajnë  projektvendimin..., strukturë.., kjo ShA nuk është krijuar akoma. Është marrë me studim koefiçienti,.. aktivitet ekonomik nuk ka. Do përcaktohet dhe mënyra e pagesës. Bazuar dhe në ligjet përkatëse, është e drejta e Kryetares së Bashkisë që mund të ndikojë në shtimin e këtyre ndërmarrjeve...
Kostua ..lexon..është zero. Do bërë analizë financiare që arrin tek kostot zero….Nga erdhi ky shërbim ?...
Z.Ilir Aliaj – Nga NSHP.
Znj.Elca Bezhani – Ke kërkuar aset?
Z.Gjergji Nika – Diskutuam dhe në mbledhjen e kryesisë...Nuk ka plan biznesi, e kam thënë..
Z.Ervis Moçka – Kjo ska një arsyetim.
Z.Gjergji Nika – Ti po i kalon një aktivitet shtesë.
Z.Ervis Moçka – Të vijë sa më e plotë, të vijë analiza financiare dhe të ndryshojë në emërtim.
Z.Gjergji Nika – Kur është hapur shoqëria “Vlora Parking”, kam thënë një frazë…., asnjë shoqëri nuk do kalojë pa marrë “ok” e Këshillitt ë Bashkisë.
Znj.Elca Bezhani – Asambleja, është një.
Z.Daut Zëraj – Ta konkludojnë.
Znj.Elca Bezhani – Të ngrihet grupi i punës dhe mbas studimit ta sjellin në mbledhjen e këshillit. Vendimi i komisionit, ti dërgojë administratës që, ky projektvendim të rishikohet, të tërhiqet.
-Dakort të gjithë.
Pro – 5 anëtarë
Projektvendimi i gjashtë. E kam studiuar, fondi shtesë ngelet nga viti 2025 dhe të përdoret për vitin 2026.
Për investimet e lëna pa realizuar në vitin 2025, janë zhveshur.
Z.Hiqmet Haxhaj – Ky projketvendim ka ardhur si rezultat i realizimeve të planifikuara për vitin 2025, 2 miliard … Nga rakordimet me Degën e Thesarit , 3 miliardë të realizuara…, nga Drejtoria e Urbanistikës, këto i kemi të pabuxhetuara. 
Me mbylljen e buxhetit të vitit 2025, afati ka qenë dje në datën 27 dhe, do vijmë më vonë. Kontratat e parregjistruara janë të pashlyera. Do buxhetohen përsri. Nëqoftëse nga viti 2022, buxheti shtesë është miratuar në muajin mars, këtë vit ….. Ato në procedurë, do vijnë ose në fund të muajit shkurt, ka ndryshuar ligji.
Pra, data 27 e vitit pasardhës është mbyllja e vitit paraardhës. Këto vlera janë nga Drejtoria e Urbanistikës. Nuk kemi fryrje të buxhetit. Ky projektvendim ka të bëjë me këto të ardhura të pabuxhetuara.  Është dhe një grant , 27 milion për energjinë elektrike.
Znj.Elca Bezhani – Po me Ujësjellësin.., po me kamatvonesat?
Z.Gjergji Nika – KLSH ka lënë detyrë ...
Z.Hiqmet Haxhaj – KLSH ka lënë detyra që në datën 30.06...Detyrë e sistemit fiskal janë të mbartura në vite, debia e Tatim Taksave është dinamike.
Z.Ervis Moçka – Të merrni masa , me marrëveshje , me gjyq , vetëm ta merrni kamatvonesën. Ne thamë të lidhnit kontratë me principalin..Mos e ndaloni, vazhdojeni.
Z. Hiqmet Haxhaj – Ka dhe një problem tjetër. Ish Ndërmarrja e Ujësjellësit u shkri, do bëhet likujdimi I saj dhe kemi ca probleme ligjore.
Z.Gjergji Nika – Ajo ndërmarrje .., financa nuk likujdohet dot. 
Z.Ervis Moçka – Merrni përsipër detyrimin e  Ujësjellësit, 51 me 49%.
Z.Ilir Aliaj – Problemi është se u çua pa kamatvonesë.
Z.Gjergji Nika – Sygjerime nga ana financiare duhet të merrni.
Znj.Elca Bezhani – Shikoj vlerën 5milion lekë për fushën e sportit…me Sh.A “Oriku”
Z.Hiqmet Haxhaj – Po.
Znj.Elca Bezhani – Është Ligji “Për sportin”…Kur je Sh.A , si duhet të veprosh? E di që deri më sot, ia keni dhënë për të mirën e qytetit, për tu argëtuar të rinjtë.
Z.Hiqmet Haxhaj – Kur e posedon një pronë.., ne e posedojmë  si Sh.A, 3 milion lekë…, 100% aset e ka  bashkia. Pavarësisht sportit, Ligji i Pushtetit Vendor, na jep të drejtën ..i kemi dhënë 50 milion lekë “Oriku”-t.
Z.Gjergji Nika – Kostua është 30milion lekë/muaj e administratorit.
Orikumi, kur ka ardhur në bashki, ka ardhur si bashki. Të ardhurat e kësaj bashkie janë 4.5milion, ndërsa Bashkia Vlorë, Orikumit për investime i jep zero lekë.
Zotëria thotë, do ta lë..Flitet për ekipet zinxhir dhe janë në vend të parë të kategorisë së dytë. Unë kam dorëzuar një projektvendim të firmosur nga kryetarët e grupeve...të pakësohet llogaria 01/10 dhe ti kalojë ...., të suportojë shtatorin, të marrë 18 milion ...100% e ka bashkia..Nesër zotëria e lë dhe ty si bashki do të duhen shumë lekë për ta mbajtur., 400 mijë..
Z.Geron Gunbardhi – Gjeni financimin për Orikumin.
Znj.Elca Bezhani – Është në kundërshtim me ligjin, “për sportet” subvencion.. KLSH e ka gjetur shkelje
Znj.Anisa Ceno – Për ti motivuar dhe, nuk po i thonë jo, sportit.
Znj.Elca Bezhani – Për dashamirësi ti jepet, por administrate të marrë masa.
Z.Gjergji Nika – Kam paraqitur një projektvendim.
Z.Hiqmet Haxhaj – Ato që tha Elca, për ligjin “Për sportin”, janë të vërteta, por dhe ligji “Për pushtetin vendor”, na jep të drejtë dhe, administrate vendosi vlerën 5milion lekë për Klubin e Sportit “Oriku”-t.
Znj.Elca Bezhani – Të merren masa nga administrata për privatizimin e Klubit të Futbollit”Flamurtari”.
Z.Gjergji Nika – Ne i japim Klubit Shumësportësh - 550 milion; 50 milion lekë/vjetra minimale sportit të “Kikboksit”..Ti kufizon ligji..e ke të kalosh si 5 milionë lekë...Nëqoftëse , bëhet shkelja , bëhet si 100 lekë si 20 milion. Futbolli atje po mbyllet se s’kanë lekë.
A mundet që kjo shumë 5 milion, a mund të bëhet   10 ose 12 milion për “Orikun”?
140 milion ta bëjmë 133 dhe 7 ta çojmë …, ose prekni një zë tjetër. Administrata harxhon, investon në këtë klub. Bashkitë e tjera, të gjitha japin. Edhe për “Flamurtarin” të jepet vit për vit, të fillojnë procedurat e privatizimit . Po mbyllen U 16, U 18. A ka mundësi që, kjo vlerë të bëhet, nga 5 në 10 milion. Nëqoftëse bëhet, jam pro  dhe në komision dhe në mbledhjen e këshillit. Unë do bëj oponencat e mia.
Z.Hiqmet Haxhaj – Kemi diskutime të ndryshme. Këta të bëjnë një kërkesë , gjithë grupet e interest.
Z.Gjergji Nika – Administratori i  ka dërguar një shkresë Drejtorisë së Financës me kostot 200mijë në vitin 2026..
Znj.Elca Bezhani – Unë e di që është Sh.A. Sikurse në Klubin “Flamurtari” që duhet të fillojë privatizimin. Pse nuk bëhen procedurat e privatizimit?
Z.Hiqmet Haxhaj – Vlera të mbetet ajo që është. Të vijë një kërkesë, nga ata aktorë, ti drejtohen bashkisë. Unë s’jap dot më shumë. Shumë shpejt do vijmë me buxhetin shtesë dhe grupet e interest të vijnë me një kërkesë.
Z.Ervis Moçka – Ju keni të drejtë me vlerën , jo me grupet e interest.
Z.Hiqmet Haxhaj – Po them kur ka ardhur, me ndryshimet territoriale si asset bashkë me Bashkinë Orikum.
Z.Gjergji Nika – Është më e thellë historia se 5 milion lekë.
Zjarrfikësja , vlerën 4 milion lekë.
Znj.Joljana Llanaj – Është në KPB, është në process.
Z.Gjergji Nika – Po qendra e Zjarrfikëses?
Z.Ilir Aliaj – Tek hangarët.
Z.Gjergji Nika – A ka ndonjë projekt?
Z.Hiqmet Haxhaj – Bashkë me AKMC.
Z.Gjergji Nika – Nga ka dalë kjo vlerë?
Z.Geron Gunbardhi – E kemi kërkuar këtë të zjarrfikëses. Të merret projekti sa më i mirë dhe, të bëhet sa më mirë.
Z.Gjergji Nika – Rikualifikimi  për terminalin e autobuzëve, nuk e keni vënë, kemi kohë që e kërkojmë….meqenëse, s’keni lekë për” Orikun”.
Z.Hiqmet Haxhaj – Është lapsus, kemi preventivin.
Z.Gjergji Nika – Palestra multifunksionale..
Znj.Irena Toshkallari – Janë koshat.., janë elementë..
Z.Gjergji Nika – Rikonstruksioni i pjesshëm 
Z.Hiqmet Haxhaj – Kemi dy preventive, mobilim 60 milion, ke pjesën e ndërtimit -12 milion, të dyja.
Z.Gjergji Nika – 170 milion për shtretërit e kopshtit me drekë.
Znj.Irena Toshkallari – Kopshte me drekë, me 250 fëmijë, për çerdhe e kopshte për fëmijë që rrinë me drekë..Do plotësohen nevojat e kopshteve dhe të çerdheve.
Z.Geron Gunbardhi – Bëni një kopësht model.
Znj.Irena Toshkallari – Do bëhet dhe një kopësht me drekë në Orikum, pasi thatë që nuk investohet në Orikum. Do bëhet kopshti, panaire etj..
Z.Hiqmet Haxhaj – Investimi i rrugës “Jul Qezari”
Z.Gjergji Nika – E kishit që vjet. I shikoni, i monitoroni.
Bordi i Kullimit, ka asete?
Z.Ilir Aliaj – Po, ka.
Asetet e Bordit të Kullimit që kërkojnë këto mjete, në lidhje me ndryshimet klimaterike. Kur është marrë inventari  nga Bordi i Kullimit Fier në Bashkinë Vlorë, ka kaluar dhe argjinatura e lumit, më parë e përdorur për vaditje. Në listën e inventarit , argjinatura zero, zë, zero si kanal.
 Ajo që konstatuam, nuk është më bankinë kanali. Aty ka ngelur një pjesë e barrierës, fizikisht nuk realizohet. Kjo 1600 apo 1700 që rrezikon deri tek derdhja , Bordi i Fierit thotë, që i morrëm ne. Ata thonë që, është bankinë. Unë nuk e dua. Unë dua mjetet , do ta kthej në gjendjen e mëparshme.
Z.Geron Gunbardhi - Kanal, me këtë vadisin banorët ?
Z.Ilir Aliaj – Është barrier që mban lumin. Mjetet duhen.
Znj.Anisa Ceno – Keni parashikuar ndonjë fond në lidhje me shtrimin e rrugëve të hapura nga Ujësjellësi?
Znj.Irena Toshkallari – Është detyrë e Ujësjellësit që ti kthejë në gjendjen e mëparshme. Është në buxhet.
Znj.Anisa Ceno – Pse e keni futur në buxhet?
Znj.Irena Toshkallari – Janë futur rrugët për asfaltim të plotë.
Z.Geron Gunbardhi – Nuk i lë projekti ti mbushin me çakëll.
Znj.Elca Bezhani – Propozimin e zotit Nika, për shtesë fondi tek “Oriku” nga 50 milion në 120 milion, e votojmë.
Pro – 
Z.Gjergji Nika – Nëqoftëse miratohet propozimi im , jap votën pro për “Orikun” dhe gjithë projektvendimin.
Znj.Elca Bezhani – E kalojmë në votim. Kush është dakort me propozimin e zotit Nika ?
Z.Ervis Moçka – Nga do hiqen?
Z.Gjergji Nika – Zbriteni tek 240 milionëshi..
Z.Hiqmet Haxhaj – S’ke nga i heq.
Znj.Elca Bezhani – Ta rishikojë Financa.
Hedhim në votim propozimin e zotit Nika.
Votohet.
Pro – 2 vota( Gjergji Nika dhe Geron Gunbardhi )
Kundër – 0 vota
Abstenim – 3 vota
Znj.Elca Bezhani - Votohet projektvendimi i ardhur nga administrata .
Pro – 3 vota
Kundër 2 vota(Gjergji Nika dhe Geron Gunbardhi)
Znj.Elca Bezhani – Atëherë, mbledhjen e deklaroj të mbyllur.
Dakort dhe me 3 marrëveshjet e sjella nga administrata.
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